

Ceny ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz...

Adres dla listów i depesz: „Iskra” Sosnowiec.

ISKRA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem...

Oddziały własne: W Będzinie ulica...

Kino „Zacisze”

Królowa ekranu Franceska Bertini w swej znakomitej kreacji...

B-r medycyny Wład. Bitny-Szlachta. Bi. ordynat. kliniki chorób skórnych...

Dentysta J. Szatensztejn. GEBRUDERY PRZYJĘĆ od 12-1 i od 3-6 po poł.

kie podanie prasie niemieckiej następującej wiadomości: Na Górnym Śląsku planują...

Minister Spraw Wewnętrznych w. z. (podpis nieczytelny) Raczyniasty tajny radea. Do W. T. B.

Plan niemieckiego najazdu na Polskę.

Paryż, 16 maja. „Le Temps” podał następującą istotnie sensacyjną brzmiającą informację z Zurychu:

Alarmujący stan w Cieszyńskim.

Cieszyn, 16 maja.

„Dziennik Cieszyński” pisze pod d. 15 b. m. Zbliżamy się do chwili o rozstrzygnięciu znaczeniu...

ei Śląska, część frydeckiej i części powiatu cieszyńskiego...

Wczoraj komisja wydała rozporządzenie, które 82 gminy powiatu cieszyńskiego...

Wobec tej zgodnej i harmonijnej akcji czesko-alijskiej w zagłębiu i zachodniej części...

Tajne dokumenty niemieckie.

Przytaczamy poniżej dwa dokumenty, oświetlające politykę niemiecką na G. Śląsku. I. Generalkomando des VI. A. K.

Wrocław, 20 kwietnia 1920. TAJNE.

Wysłane na Górny Śląsk kolumny agitacyjne i oddziały bojowe (Agitatiekolonnen und Stosstruppe)...

Także praca organizacyjna czyni nadawalijące postępy. Członkowie organizacji podnieśli są na kompanje, bataljony...

Wszyscy członkowie organizacji są ubrojeni; także wszystkim godnym zaufania urzędnikom...

Walkę należy rozpocząć natychmiast, zanim rząd polski będzie w stanie przetrwać...

General Dowódca Korpusu w. z. (podpis nieczytelny) pulk. i dowódca oddziału.

Do Pana Ministra Obrony Krajowej w Berlinie.

Jednocześnie podnosi się pod auspicjami rządu niemieckiego o rzekomych polskich przygotowaniach do powstania...

Świadczy o tym poniższy dekument, podany w tłumaczeniu:

Berlin, 3 kwietnia 1920. Minister Spraw Wewnętrznych Oddział: Ju Gó II, I Licz. dzien. 644/20.

Gen. Le Rond o sytuacji na Górnym Śląsku?

„Vossische Zeitung”, ogłasza wywiad jednego ze swoich redaktorów z prezydentem...

Gen. Lerond stwierdza przedewszystkiem, że ludność na Górnym Śląsku zachowuje się zupełnie spokojnie...

W dalszym ciągu swych wywodów zaznaczył gen. Lerond, że jego sadzeniem jest...

Taktyka czeska jest jasna: zmierzona ona do tego, aby stworzyć stosunki w Zagłębiu niemożliwe. Wtedy komisja międzynarodowa znajdzie się w sytuacji takiej...



MATEKI powiaty pamięta, że tylko jednolity produkt „MATEKI” z marką „Kogut” radę kalce i szybko usuwa opróżnia, zaszereżenie i stan kapalcy skóry a dzieci. Sprzedaj w aptekach i składach aptecznych, perfumierach. Główny sklep w aptece A. Gaseckiego w Warszawie, ul. Freta 26 16.

Martowa i detaliczna sprzedaż na Zagłębie:

SKŁAD APTECZNY M. JAGIEŁŁOWICZ, SOSNOWIEC

wenocje wysięgnął. Delegat, jen. Latink, powiolen persuadzić swe stanowisko dyploma

ty, a wrócił na stanowisko jenerala i komendanta frontu śląskiego.

Co to znaczy?

Ze wszystkich terenów plebiscytowych nadchodzą do Warszawy alarmujące wiadomości. Na Górnym Śląsku, we Warmji i w Prusiech Wschodnich, Niemcy pod płaszczykiem propagandy plebiscytowej organizują pogromy, ściągają wojska, znieważają godła i sztandary Rzeczypospolitej.

Prasa niemiecka bez względu na różnice partyjne, widocznie inspirowana przez rząd, rozpoczyna ordynarną i brutalną naganę na państwo polskie, a rozmaite landraty i hofraty ogłaszają sfałszowane, okropnym stylem pisane dokumenty, mające oświadczyć o rzekomych przygotowaniach powstańców ludności polskiej na Górnym Śląsku.

Ta wielka agitacja polityczna, rozwinięta przez Niemców w ostatniej godzinie przed plebiscytem, odbywa się na tle działalności wojskowo zorganizowanych bojówek niemieckich. Wszystkie protesty ludności polskiej, wnoszone przed forum rozmaitych komisji sojusznicznych, pozostają bez odpowiedzi.

Każda interwencja polskiego działacza politycznego, konsula czy reprezentanta ludności spotyka się z odmową, ze wzruszeniem ramion lub z problematycznym odwoływaniem się na przepisy traktatu wersalskiego.

Wygląda to tak, jak gdyby komisje koalicyjne, które miały objąć administrację terenów plebiscytowych, i przygotować ludność do rozstrzygającego kroku, otrzymały w ostatnich tygodniach jakieś tajemnicze i obowiązujące instrukcje. Bo to wszystko, co dzieje się w ostatnich czasach na terenach komisji plebiscytowych pod okiem dyplomatów angielskich, włoskich i francuskich wygląda raczej na utrudnianie aktu wyborczego, na dążenie do wywoływania coraz większego zamętu, i postawienie konferencji ambasadorów w sytuacji zgola paradoksalnej.

Przecież w takich warunkach jak obecne, powszechne głosowanie ludności polskiej jest niemożliwe. Jeżeli zwykle zgromadzenie, spokojna demonstracja patriotyczna, pochłania setki ofiar w ludziach, jeżeli rozbojem i gwałtem się się terror i przestępstwa wśród spokojnych mieszkańców, to nie trudno wyobrazić sobie, co dzieć się będzie w dniu plebiscytu.

Komisje koalicyjne albo nie mają władzy w swych

reżkach, by na terytorjach, sobie podległych, zaprowadzić porządek i ustalić bezpieczeństwo życia, albo otrzymały takie pełnomocnictwa, które mają utrudnić przeprowadzenie plebiscytu w sposób obiektywny i dla Polski sprawiedliwy.

Polska opinia publiczna zaalarmowana jest i do żywego zaniepokojona stanowiskiem oficjalnych sfer, urządzających plebiscyt. Zaniepokojona jest tym bardziej, że niemiecki minister spraw zagranicznych, kilka tygodni temu zupełnie wyraźnie oświadczył, że Niemcy nie zgodzą się nigdy na dobrowolne oddanie Polsce terytorjów, podlegających plebiscytowi. Oświadczenie to, niesłychane w treści i w formie, nie spotkało się dotąd z należytą odprawą ze strony oficjalnych czynników koalicyjnych.

Czyż oświadczenie takie nie stanowi widocznego łamania traktatu wersalskiego? Jeżeli tak mówi minister spraw zagranicznych, nie znajdując natychmiastowej odpowiedzi, — to czyż cała akcja plebiscytowa i stanowisko komisji sojusznicznych nie staje odrazu w charakterystycznym świetle?

Te niedopowiedzenia, te wymowne fakty, te rozliczne związki, jakie zachodzą w ostatnim czasie ra tle akcji plebiscytowej, należy jasno postawić i żądać odpowiedzi na pytania.

Kto jest odpowiedzialnym za prawny porządek na terytorjach podległych komisjom sojusznicznym i co nam, co Polsce, wypadnie uczynić, jeżeli dalszy rozwój wypadków zagrozi uniemożliwieniem spokojnego samookreślenia ludności polskiej.

Nie myślimy czekać spokojnie na to, aż wojska niemieckie w cywilnym przebraniu zaleją Górny Śląsk i terorem zmuszą polskiego robotnika do uległości.

Nie myślimy zanosić ciągle bezskutecznych, a więc i kompromitujących nas protestów przeciwko polityce międzykoalicyjnych komisji plebiscytowych.

Opinia publiczna w Polsce zmusi nasz rząd i naszego ministra spraw zagranicznych, ażeby sprawę terenów plebiscytowych energicznie przedstawił przed forum Ententy, zażądał natychmiastowej gwarancji i zmian personalnych.

Żądamy od posłów sejmowych i od komisji dla spraw zagranicznych, aby zajęła w tej sprawie stanowisko:

„Naród.”

Z życia stolicy.

Ze zjazdu literatów polskich.

(Koresp. wł. „Iskry”.

Warszawa, 16 maja.

Godzina dwunasta rano dnia 12 maja 1920 roku była może ową epokową godziną, w której się kładnie kamień węgielny pod fundament pamięnika dziejów polskiego narodu, — o tej to bowiem chwili rozpoczęł się pierwszy zjazd literatów, wyrażający później a siebie komisję organizacyjną powszechnego związku literatów polskich i dający podwaliny powstać mającej akademii literackiej imienia Stefana Żeromskiego.

Tak więc rozproszone w narodzie jednostki twórcze, a działające życie całe w myśl idei niepodległości Polski i niepodległości duszy ludzkiej ugrupowane zostały razem pod hasłem wspólnych dążeń.

Jak legjony i bohaterstwo teraźniejszych pokoleń były wynikiem do pewnego stopnia idei twórców Młodej Polski, tak może obecne obniżenie poziomu intelektualnego jest rezultatem tłumienia twórczości hetmanów ducha, którzy z powodu już to warunków materialnych lub moralnych — nie mogą ująć w ręce steru dusz.

Fakt, przytoczony przez pewnego, mówcę jak to w salach tych samych podczas jubileusza Sienkiewicza nie wolno było wnieść żadnego toastu i wypowiedzieć żadnej mowy, był przypomnieniem szczęścia uzyskanej niepodległości, szczęściem, którym cieszymy się tak rzadko, w stałej trosce o trwałość budowy państwa.

Zjazd też okrzykami i powstaniem uosobienia państwa.

Posiedzenie zagalę przez komitetu organizacyjnego p. St. Libliki. Zjazd witali przedstawiciele rządu: wice minister kultury i sztuki Heinrich, min. Wojeickowski i inni, w imieniu miasta Ballński, Sliwiński, Drzewiecki — i wielu jeszcze w imieniu artystów, plastyków, itp. Oświetlano depesze, między innymi z Ameryki.

Najdonioslejszą chwilą zjazdu było zaznajomienie obecnych przez Stefana Żeromskiego z programem działalności akademii literackiej, omawiającej przed czytaniem namierzeń twórczych, popierając jej młode talenty i mającej podjąć wielkie zadania, jak wydanie słownika polskiego, biblioteki klasyków polskich, biblioteki przekładów. Akademia mając się też ma gromadzeniem rękopisów i dzieł pomieranych autorów, które po 80 latach od śmierci pisarzy, stają się własnością akademii, stanowiąc jej stałe źródło dochodów.

Nad projektem St. Żeromskiego mocno osywną dyskusję. Na porządku dziennym była ponadto sprawa związku zawodowego literatów.

Wybrano komisję organizacyjną i komisję, która razem z czynnikami rządowymi, ma pracować nad projektem prawa autorskiego, budżetu itd.

Na zakończenie zjazdu grupa lewicowych pisarzy złożyła oświadczenie, z którego słów parę cytuję.

„Jesteśmy przekonani, że po religijny ongi urównaniu wszystkich ludzi przed obliczem Bóstwa, po obywatelskim urównaniu ich przed prawem i po politycznym wywołaniu przysięgi musi również ekonomicznie wywołanie całości, wywołanie pracy, myśli, talentu i twórczości z jarama, jakie im ustroj społeczny narzuca.”

Bankiet i przyjęcie przez

gremjum pewnych wniosków — dopełniło całości zjazdu.

Uczestnik.

Przyjazd R. Dmowskiego.

Pierwszy delegat Rzeczypospolitej polskiej na konferencję pokojową, Roman Dmowski, po pięcioletniej nieobecności w kraju, powrócił do Warszawy.

Przeciwnik wszelkich ostentacyjnych wystąpień i przyjęć, nie zawiadomił nawet najbliższych przyjaciół o swoim powrocie. Był więc niespodzianką dla osób, które przybyły na dworzec na skutek powiadomienia o przyjeździe M. Zamoyskiego. Ze wspaniałym przyjechał Dmowski.

Dmowski, pomimo zmęczenia podróży, wygląda bardzo dobrze i, jak dawniej, pełen jest energii, równowagi duchowej i humoru, jak zawsze.

Powrót Dmowskiego, sanatorium już w prasie wiesnornej, zrobił w mieście wielkie wrażenie.

Pesel Maurycy Zamoyski przysłał z Paryża egzemplarz traktatu pokojowego, podpisanego przez cesarza niemieckiego Ferdynanda III i Władysława IV. Egzemplarz nieopatrzonej jest podpisami i pieczęciami. Dąrował go Polsce p. Karol Sienkiewicz Sionluta, pochodzący z reżyszy polskiej.

KABARET

przy rest. „TROCADERO” w Sosnowcu.

Dziś nowy program! Śpiew, tańce, muzyka.

Kuchnia pierwszorzędna. Ceny przystępne.

Kronika.

KALENDARZYK.

Wzif we wtorek 18 b. w. Filipa Kap.

Jetro w środę 19 b. m. Piotra Celistyna.

Wschód słońca g. 4 m. 03

Zachód „ 2 7 m. 50

Biuletyn aprowizacyjny № 19 i 20.

1) Data 13 maja do magazynów PUZ nie wpłynęło nie.
2) Do PUZAPP w dniu tym wpłynęło: ziemniaków 670,690 kg.

12 maja PUZ wydał kopalciom jednodniowy przydział, przemysłowi, miastom i pozostałym półdniowy przydział.

PUZAPP wydał kopalciom i hutom: ziemniaków 670,690 kl. PUZAPP wydaje cukier, sód, sód, sól.

1) Data 13 maja do magazynów PUZ wpłynęło: maki pszennej amerykańskiej 110674 kg.

2) W terminie tym do PUZAPP nie wpłynęło nie.
Data 14 maja do magazynów PUZ wpłynęło: maki pszennej amez. 490000 kg.

Do PUZAPP w dniu tym wpłynęło: ziemniaków 189560 kg.

PUZ wydał 14 maja br. kopalciom i przemysłowi 6 to dzinowy przydział, to jest do 16-go maja: miastom, gminacm przyplebiscytowym i pozostałym czterodniowy przydział.

PUZAPP wydał kopalciom i hutom: ziemniaków 189560 kl.

PUZAPP wydaje cukier, sód, sód, sól wszystkim. Inspektor min. aprowizacji.

Złoto i srebro kościelne na skarb. „Kurjer Warszawski” donosi, że arcybiskup Kakowski wydał odnowę do duchowieństwa, aby najdłuższą do 1 czerwca nadesłało spis przedmiotów ze złota i srebra, różniące przedmioty, posiadające wartość historyczną, artystyczną, naukową, oraz przedmioty potrzebne koniecznie do sprawowania służby Bożej, od przedmiotów abędnych, bez których kościół obejść się może, a które mają być przeznaczane do zesłania skarbu polskiego.

W sprawie patronatów kościelnych J. E. ks. kardynał-prymas imieniem episkopatu polskiego wystąpił do prezesa ministrów w Warszawie następujące pismo:

Z powodu uchwały, powziętej na 126 posiedzeniu sejmiku ustawodawczego z dnia 4 marca 1920 r. w sprawie patronatu kościelnego, komitet biskupów w imieniu episkopatu polskiego uważa za swój obowiązek nakomunikować:

1) ponieważ Kościół, oparty na wiakowym doświadczeniu, widząc zle skutki prawa patronatu, uważa za konieczne dążyć do zniesienia istniejącego prawa patronatu i zakazać na przyszłość tworzyć nowe patronaty,

2) ponieważ uchwała sejmiku ustawodawczego w sprawie patronatu wkracza w wewnętrzne życie Kościoła i jest zamachem na jego wolność, przeto episkopat oświadcza, że w sprawie patronatu kościelnego stoi i stać będzie na stanowisku kodeksu prawa kanonического.

D. 15[IV 1920 r., Warszawa (podp.) † Edmund, kard. Dalber prymas.

Cukier dozwolony. W najbliższym czasie zostanie ogłoszone rozporządzenie, unoszące do tytebensowy zakaz podawania cukru do herbaty, kawy i t. p. w cukierniach, kawiarniach i restauracjach.

Złot harcerek. Wobec licznych napisów w sprawie złota harcerek dowództwo hufca męskiego Zagł. Dąbr. Związku harcerek polskiego, prosi nas o podanie do publicznej wiadomości, że złot odbędzie się w lasach Zabkowieckich (2 wiorsty od dworca kolejowego) w dniach 23 i 24 maja r. b.

W program złotu wejść: dn. 23 rozbieżność obow, próby na stopie harcerek, część popisów drużyn i gawęda wiesnor; dn. 24 b. m. meza polowa, ślubowanie harcerek, rezuta popisów drużyn hufca, popisy drużyn zaproszonych hufców i swedy harcerek.

Wyjazd harcerek nastąpi dn. 28 o godz. 4 m. 40 rano. Goście meza zwiadać obóz i przyspatrywać się najdelom harcerek przez oba dni międzygościnami: 7 rano a 10 wieczorem. W czasie trwania złotu będą utrzymywane na dworcu w Zabkowieckich dyżury harcerek celem udzielania gościom informacj. Po obocie będą gości oprowadzać harcerek-obęży i sekretarz dowództwa.

Złot odbędzie się bez względu na pogodę; w razie deszczu harcerek będą spili w przygotowanych na ten cel budynkach.

Mamy nadzieję, że wszyscy interesujący się życiem naszej młodzieży zwiadać obóz harcerek i zapoznają się bliżej z rodajem mając tak żywo i rozwijającej się organizacji.

Stanowisko Rady zjazdu wobec umowy rządu z robotnikami. W związku z umową, zawartą pomiędzy przedstawicielami rządu i zawodowych związków góralszych Zagłębia Dąbrowskiego, Rada zjazdu przemy-

słoweńców górskich zażądała
rowizji cen węgla oraz wyja-
śnienia stosunku przemysłow-
ców do sądu w związku z o-
bowiązkami, spływającymi na
nich z racji zawartej przez
rząd umowy z robotnikami.
Rada sądu sąda przedewszyst-
kim przejęcia przez rząd
całkowicie aprowizacji węgla
nie do repartycji między ro-
botnikami, przyczem przemysłow-
cy słowem gotowi są oddać do
rękojmienia min. aprowizacji
cały obecnie funkcjonujący
na kopalniach aparat aprowi-
zacyjny, oraz zajmowane w
tym celu budynki, inwentarz
i t. d.

Motywowo do wysunięcia tej
sprawy jest przesłanie per-
sonelu administracyjnego spra-
wami aprowizacji, co uniemo-
żliwia zajmowanie się sprawa-
mi natury czysto technicznej
i wogóle administracyjnej kop-
alni z punktu widzenia produk-
cji węgla.

Amortyzacja asygnat poprzed-
niej pożyczki. Ministerjum skar-
bu wniosło do rady ministrów
projekt ustawy w sprawie a-
mortyzacji asygnat poprzedniej
pożyczki, płatnych z dalem
1 szym maja 1920 r. Projekt
ten przyznaje znaczne uprzy-
wilejowanie tym przedsiębiorcom,
którzy asygnaty zamieniają na
nowe pożyczki. Mianowicie
przy zamianie będzie się li-
czyło za 100 marek — 120 mk.,
za 100 kor. — 85 marek, za 100
rubli — 815 mk. Przy spła-
tach w gotówce asygnaty ko-
ronowe będą spłacane w mar-
kach po urzędowym kursie
przerachowania, asygnaty zaś
rublowe po 200 mk. za 100.

Projekt prawa o odkryciach
ciąg kopalnych, który ma objąć
całą b. Kongresówkę, zostanie
w najbliższej przyszłości wnie-
siony do sejmu. Projekt ten
ma przedewszystkiem na celu
uzupełnienie zamętu, wywołanego
rozporządzeniami, wydanymi
w swoim czasie przez władze
okupacyjne.

O wójtów żydów. Wskutek
wzmianki w jednym z pism,
że podług obowiązującej do-
tąd ustawy dawnej rosyjskiej,
żydów można wybrać na wójtów
i sołtysów tylko tam,
gdzie w danym okręgu ludność
jest wyłącznie żydowska, pe-
słowie żydowskie wrócili się
do ministra spraw wewnętrz-
nych z interpellacją. Na to
ministerjum odpowiedziało, po-
dług nowej ustawy wszyscy
bez różnicy wyznania, po u-
kończeniu lat 25, o ile umie-
ją mówić i pisać po polsku,

mogą być wybrani na wójtów
i sołtysów.

Zakaz wyrobu i sprzedaży lo-
dów. Dziennik ustaw Nr 88 z
dnia 13 maja zamieszcza roz-
porządzenie ministra aprowi-
zacji w sprawie zakazu wyro-
bu lodów zarówno w sukier-
niach, kawaleriach, restaura-
cjach i t. p., jak i w sprzeda-
ży domokrętaej, pod groźbą
kary aresztu do 3 miesięcy i
grzywny do 50,000 mk.

Ważne książki. Nakładem ko-
misarjatu plebiscytowego pol-
skiego dla Górnego Śląska wy-
dany został świeżo drukiem
Mierki w Mikołowie „Spis miejsc-
owości polskiego Śląska Gór-
nego“, opracowany przez re-
daktora Konstantego Prusa.
Zawiera on w porządku alfa-
betycznym polskie i niemieckie
nazwy wszystkich gmin,
obszarów dworskich, oraz osad
i kolonji znanych z przeszłości
górnośląskiego obszaru plebiscy-
towego. Podaje przy tym ob-
szar przynależności powiatow-
ej danej gminy, odległość jej
od miasta powiatowego, pocz-
ty i stacji kolejowej.

Książka ta stanowi skro-
widz górnośląski, odda spr-
wie plebiscytowej rzetelnie u-
sługi i niewątpliwie zainteresuje
też społeczeństwo nasze w in-
nych dziedzinach. D. nabywa
(przesyła pocztą w komisaria-
cie plebiscytowym polskim w
Bytomiu, Hotel Lomnitz, ulica
Gliwicka. Cena z przesyłką 8
marek niemieckich.

Teatr H. Czarnieckiego. Dniś
przedstawienie plebiscytowe
dla gości górnośląskich, którzy
bawić się będą na „Polakach
w Ameryce“. Uczestniczą sa-
mąś tańce w świetnym wyko-
naniu pp. Pogielewskiej, Pio-
trowskiego, Kępczowskiego, oraz
nowej pary baletowej, Wittich
i Nowickiego.

Jutro na Saturnie „Krako-
wianie i Górale“, opera buffo
Kurpińskiego z polskimi tań-
cami.

W piątek specjalne przed-
stawienie dla górnoślązków
„Kościusko pod Racławicami“,
sztuka patriotyczna Annyssa.

W nadechodzącą sobotę spe-
cjalne przedstawienie popud-
niowe dla uczących się młodzie-
ży „Dziwaczek z chaty za
wsią“.

„Wauk Tamrego“, trzecia i
ostatnia seria z „Chaty za
wsią“, ujrzy światło dzienne
po raz pierwszy na sobotnim
wieczorowym przedstawieniu.
W niedziele popołudniu wno-
wione ogólnie żądanej operetki
„Baren Kimmel“. Wieczo-

rom po raz wtóry „Wauk Tu-
mrego“.

W poniedziałek, jako w dru-
gim dniu Zielonych świątek
dwa przedstawienia.

Na powyższy repertuar kasa
teatru sprzedaje już bilety.

„Królowa przestworza“ w Ba-
dsinie grana będzie w nadecho-
dzący awanturk; będzie to no-
wość, gdyż ta pełna humo-
ru operetka, ciesząca się wszę-
dzie olbrzymim powodzeniem,
w Będzinie nie była jeszcze
grana; operetka jest urozma-
icona tańcami w znakomitym
wykonaniu pp. Wittich i No-
wickiego.

Opłaty.

(Złożone bezpośrednio w „Iskro“).

Na skarb narodowy włożyli
Murdka Majlis mk. 20, Her-
ssel Oksenhedler mk. 20.

Murdka Pressajon włożył mk.
15 na plebiscyt.

Z okazji otwarcia sezonu
Sosnowieckiego Towarzystwa
Cyklistów sebrano w gronie
członków na flotę polską mk.
207 składła gospodarz tegoż
towarzystwa Stanisław Passial.

Z Dąbrowy.

Zniżenie cennika restauracyj-
nego. W tych dniach urzą-
dzałki z lichwą i spekulacją
zwiększyły ceny potraw. Rządca ta
od cennika z kwietnia przed-
stawił się następująco: mięso
resortowe a 9 mk. szniżono na 8;
pieczeń obiadowa a 15 mk.
40 f na 10 mk. 40 f; sznyceł
po wiedeński z 18 mk. na 13
mk. 60 f; sznasy a la Nelson
z 18 mk. na 13 mk. 60 f. i t. d.

Większa część restauracji
postanowiła zamknąć całkiem
kuchnie z tego powodu. Mię-
dzy innymi i restauracja p.
Stefana Wilczyńskiego, prowa-
dzona bardzo solidnie i licząca
ceny dość cennikowe, nawia-
dła swych stołowników, że
kuchnia w tych dniach zosta-
nie zwinięta.



Dr. Hejman

chereby uszu, nosa i gardła.
Kaliataja 18 (Mikolajewski)
od 4-8 popołudniu oprócz świąt

EGZAMINY

w Miejskim 8-klasowym Gimnazjum Męskim

w Dąbrowie-Górnicezej

dla nowo-wstępujących od kl. I do VII włącznie odhędą się
25, 26, 27 i 28 maja b. r. o godz. 2 po poł.

8 kl. Gimnazjum Żeńskie

Polskiej Macierzy Szkolnej

W Sosnowcu

przyjmuje zapisy nowych kandydatek w dni powszednie od godz. 9 rano
do 1 po poł. Przy zapisie składa się metrykę i marek 60, których się nie
zwraca, o ile kandydatka nie będzie przyjęta do szkoły. Ilość miejsc
w klasach: II, III, V i VI jest ograniczona: — Egzamin wstępny d 12-go
maja o godzinie 11 rano.

Obecne uczennice szkoły, o ile mają zamiar uczęszczać do szkoły w roku
przyszłym, powinny być zapisane w szkole do dnia 1 czerwca, wnosząc
przy zapisie marek 15, która to suma będzie użyta na bibliotekę szkolną.

Gimnazjum Żeńskie

im. Królowej Jadwigi,

utrzymywane przez Towarzystwo Szkół Średnich w Sosnowcu

przyjmuje zapisy od godziny 9 rano do 1 po południu.

Egzamin wstępny dnia 1 czerwca.

8 kl. Gimnazjum Żeńskie

w Dąbrowie.

Zapisy uczennic codziennie od godz. 5 — 6.

Egzamin wstępny 31-go maja o godzinie 1-iej.

Opłata za egzamin 50 mk.

W Szkole Realnej Żeńskiej

H. Rządkiewiczowej

UL DĘBLIŃSKA Nr 1.

Zapisy uczennic codziennie prócz świąt od 10 ej do 2 ej po poł.

Przy zapisie należy złożyć metrykę i świadectwo szczep. ospy.

Egzamin wstępny 20, 21 i 22 maja o godzinie 11-iej rano.

Opłata za egzamin 50 mk.

Niniejszym podaje do wiadomości S. Kijentel, iż p.
ANNA GAWENDOWNA nigdy do spółki mojego magazynu nie
należała, była tylko zwykłą pracownicą, wszelkie zaś roz-
strzygnięcia w sprawie tej należy kierować do mojej firmy lub podziękować się pod
moją firmą będąc sżegną szanownie.

Helena Pogoda.

magazyn kapeluszy, Nowopogonska 52.

MARTA

ROMANS.

64.

Robert przagnął się dowied-
zieć, jakim sposobem O'Brien
znajdował się właśnie w chwili,
gdy wchodził w ulicę Ver-
neuil, O'Brien zaś chciał po-
znać powód wizyty Roberta u
barona Wilhelma Schwartza.

Kilka słów wystarczyło ame-
rykaninowi dla objaśnienia
bratobójcy, że udawał się do
willi w Neuilly, gdzie spości-
wał się go zastać, gdy wtam
miał się z nim jadać i dla-
tego nawrócić i śledzić go, i że
lekąją się szpiegów niemieck-
kich, postanowił wysnażyć mu
szadankę po za Paryżem.

Ze swej strony Robert ope-
wiedzał szczegółowo scenę, ja-
ka się odbyła między nim a
naczelnikiem biura wywiadow-
czego.

— Wszystko to było tak dzi-
wne, że przez kilka minut za-
dułkiem, żeś pan mnie zdradził.

— Nie mam do pana urazy
na te podejrzenia — odpowia-
dział O'Brien. — Było ono nie-
uzasadnione, lecz prawdopodobne.
Ale prawdziwego zdrad-
cę znam.

— Któż to taki?

— Lotr Pomeranicki, który
był u mnie w służbie, którego
wcale nie podejrzewałem, a
który podstępnie pod-
dzwiawił i podglądał przez
dziurkę od klucza na rachunek
barona Schwartza. Zapewne
słyszał, jak dzieko mówiło we
śnie magnetycznym, szpiego-
wał nas, gdyśmy rozmawiali w
sprawie plebiscytu, pozostał
w roku Weroniki Sallier, i opo-
wiedział to wszystko później
na ulicy Verneuil. To aż nadto
kłamstwo, dla czego naczelnik
biura był tak dobrze obśnany
ze wszystkiem... Co ty nam
chcesz uczynić?

— Ten mnie trzyma tym nie-
szczęsnym brelokiem — rzekł
Robert.

— Tak, ale pan go trzymasz
lietem, który panu oddałem.

— List nie zabezpiecza mnie
supelnie... Ci ludzie mnie zgła-
dzą, ażobym im nie szkodził.

Amerikanin nie odpowia-
dział.

W myśl zaś mówił do siebie:
— O! do tego są zdolni su-
pelnie!

Poczym zwracał się do
Roberta:

— Praym pan, co el propo-
nują — rzekł.

— Mam miesiąc do namysłu.

Zbaczę co uczynić, co przed-
sięwziąć...

Barykady przed restauracją
Słowika, rozglądając się.

— Któż jest ten człowiek?

Dwie osoby długości około
ostordwieciu metrów a wyso-
kości dwa i pół były ubudo-
wane, a na tych murach osa-
dzone zostały maleńki budyn-
nek, w którym korytara miał
przebiegnąć, dając się całej
miejsce na dwie części.

Dwa pokoje stanowiły mie-
szkanie „Słowika“, inne stan-
owiły gabinety restauracyjne.

Na dole znajdowała się ku-
chnia, mały salonik, na prze-
dzie pokój dość obszerny, roz-
daj muzeum, którego przed-
miotami były barany dzwaczne.

Tu, na ścianach, wisiały w
małych ramkach fotografie
słynnych zbrodniarzy, podpalaczy,
morderców, anarchistów; obra-
zy lub rysunki, przedstawia-
jące ważniejsze zbrodnie, po-
pełnione w departamencie So-
kwan od lat dwadzieścia...

W głębi była cała szeregownia,
złożona z broń morderców,
sztyletów, noży i t. p.

Potem w innych ramkach li-
sty z pochwałami urzędowymi
od prefekta policji, od naczel-
nika służby bezpieczeństwa.

Figura woskowa przedsta-
wiała Słowika, rannego pod-

enas srosztowania mordercy.

Robert zatrzymał się, przy-
glądając się tej szczegółowej
kniżce...

— Któż jest ten człowiek?

— Dawny inspektor poli-
cji — odpowiedział tenś.

Dwa miesiące razy narodził żyte
w wale ze zbrodniami naj-
straszliwszymi, wreszcie przy-
szedł tu szukać wypoczynku,
spokoju i sposobu do zarabia-
nia trochę pieniędzy.

— I pan mnie prowadzisz do
policjanta? — wyszeptał brat-
bójca w żywym niedokoje.

— Uspokój się pan — odparł
amerykanin z usmiechem —
Słowik ran na zawsze powstał
się z służby bezpieczeństwa.
Zarwał i policję i zamiejsię
tylko jednemu ogłoszaniem
swoich pamiętalców w jednym
z poryt tych dniach... Za-
leżało go widać w jego zakła-
dzie.

Przeszli po stopniach scho-
dów drewnianych i weszli.

Chłopiec ukazał się na ich
spotkanie.

— Czem panom służyc? — za-
pytał.

— Szanowaniem.

— Dniś dzień powszedni,
goście bywają w takie dni
rzedko i śpiakarnia mała zaopa-
trzone. Mamy tylko kilka

świeżo, kruszą na zimno, szny
ke, salate i sery.

— To więcej niż potrzeba —
odpowiedział O'Brien — dodał,
wskazując na jadłospis — Pse-
szę nam to podać, adoboy oia
— Oba; przybył rozgłoszeli się.
— Był sam, natem mogli roz-
mawiać swobodnie, bion wól
— Aut jeden, aut drugi, nie
słyszeli, jak w tyłu budynku
otworzyło się okienko.

— Ukazała się w nim głowa
męska owosolym obliczem.

— Hel hel hel — mruczał po
chwili właściciel tej głowy —
co tu porabia ten parszek?

— Kto taki? — zapytała osoba,
sledząca przy stoliku, na któ-
rym stały dwie filiżanki kawy.

— A Robert Verneuil, brat
wielkiego przemysłowca, za-
mordowanego w Saint-Ouen...
Jego spadkobiercy... Al mój
stary Słowik, gdyby ty był
jęszcze tam, w prefekturze
mam nadzieję, żebyś był wy-
tropli całą sprawę, gdy teren
eni nie nie robią i winowajcy
pozostają nieznanymi!

Słowik, bo to był on, wisiał
ciel restauracji, dawny inspek-
tor policji, wstał i sam zajechał
przez okienko.

— Nie dajcie się, że Robert
Verneuil znajduje się tutaj —
rzekł po chwili. — Jest on z
jogomościem, którego już wi-

— Czem panom służyc? — za-
pytał.

— Szanowaniem.

— Dniś dzień powszedni,
goście bywają w takie dni
rzedko i śpiakarnia mała zaopa-
trzone. Mamy tylko kilka

Telegramy.

Komunikat polski.

Warszawa, 18 maja.
(P. A. T.)

Komunikat sztabu generalnego z dnia 17 b. m.

Na południowym froncie 16 b. m. nieprzyjaciel natakował stację Krzyżopol; atak odparto. Tegoż dnia bolszewicy atakowali bezskutecznie Dągasirę, Miaskówkę, Czobotarkę.

Na Polesiu aeroplany nieprzyjacielskie bombardowały Kroczyce i Łojów. Na Kroczyce rzucono przeszło 20 bomb. Ponatym zwykła działalność patroli wywiadowczych.

Na południe od Dźwiny trwają walki dalej.

W nast. szefa sztabu gen. Kuliński, płk.

Powrót Patka.

Warszawa, 17 maja.
(P. A. T.)

Jak donoszą pisma warszawskie, wczoraj popołudniu przyjechał minister Patek do Warszawy.

Przeciw gwałtom Niemców i Czechów.

Łódź, 17 maja.
(P. A. T.)

Wczoraj odbył się tu wiec protestujący przeciwko gwałtom na terenach plebiscytowych. Uchwalono rezolucję, domagającą się ustalenia terminu głosowania, w porozumieniu z polskimi organizacjami miejscowymi, sprawiedliwego i równomiernego traktowania ludności polskiej pod każdym względem, szerególnie zaś w dziedzinie szkolnictwa i administracji, rozwiązania sielichowskiego i usunięcia z terenów plebiscytowych wrogich nacjonalistów, ewentualnie Czechów. Zebranie upoważniło prezydium wiecu do wysłania telegramu do rządu polskiego, aby ten zwrócił się do komisji międzysojuszniczej o celom uchronienia miejscowej ludności polskiej od gwałtów i napadów band niemieckich i czeskich. Wiec zakończył się uśpiewaniem roty.

Abdykacja sułtana.

Lyon, 17 maja.
(P. A. T.)

Pisma donoszą, że sułtan ma zamiar abdykować, na znak protestu przeciw warunkom pokoju.

Gwałty Czechów.

Cieszyn, 17 maja.
(P. A. T.)

Wczoraj wyruszyła z Cieszyna delegacja 800 rodzin górniczych polskich, w Łazach wyruszonego Intyniera Wojnara.

Rozkaz Focha.

Megunja, 17 maja.

Havas. Marszałek Foch wydał rozkaz ewakuacji okupowanych terytorjów nadreńskich. Ewakuacja rozpocznie się w poniedziałek rano.

Konstytuanta litewska.

Wiedeń, 17 maja.
(P. A. T.)

Z Kowna donoszą: Litewskie zgromadzenie narodowe zostało dziś uroczysto otwarte.

Długi Austrii

Wiedeń, 17 maja.

Od 1 stycznia r. b. niedobór kasy wyniósł 88 i ówierz miljarde koron.

Wybory do konstytuandy w Gdańsku.

Gdańsk, 17 maja.
(Tel. wł. „Iskry“).

Wybory wczorajsze do konstytuandy przyszłego wolnego miasta Gdańska dały wyniki następujące:
Partja ludowa niemiecka 84 posłów, socjalna biurokracja 19, socjalist. niemiecka 21, centrum niemieckie 17, wolny związek gospodarczy 12, demokracja niemiecka 10, polacy 7. Brak dotąd bilku okręgów wiejskich, ale głosy te nie wpłyną na wynik wyborów.

DOM HANDLOWY J. Jaskulski i L. Briesemeister

WARSZAWA, ul. Foksał № 15, (obok Nowego Świata)

poleca w wielkim wyborze po cenach najtańszych:

Plótna na wstępy i fartuchy, Materjały pościelowe, Surówka, Madapolamy. || Batysty, Zefiry, Kretony, Welny || Flanele, Cajgi, Chustki wełniane, Rękawiczki, Pończochy.

HURT I DETAL.

Specjalny wybór dla Koooperatyw, Związków Włośc., Roln. i Sejmików.

SOLEC. Zakład wód mineralnych siarczano-słonych.

Sezon od 20 maja do 20 września

znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, artretyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymocle. — KAPIELE BŁOTNE, SŁONECZNE, HYDROPATJA.

Ordynować będą Dr. Harajewicz z Marjensbada i Dr. Grabowski z Buska. DOJAZD przez stację KIELCE, zjazd 65 wiorst szosą samochodem i końmi lub przez st. kolei galicyjskiej Szczucin, zjazd 15 wiorst do Solca. Prospekty wysyła Zarząd Solea, poczta Stąpnicza, zlemi klelekiej.

Powóz do sprzedania

mało używany, w bardzo dobrym stanie, z budą i fartuchami z wyborowej skóry.

Wiadomość w Grodźcu, w biurze Grodzieckiego Towarzystwa Kopalni Węgla i Zakładów Przemysłowych.

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu

(z znakiem J. Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddrocznymi rozporządzeniami rządu.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa № 7

UWAGA: Wobec podszywania się pod moją firmę żądajcie mydła tylko ze znakiem J. Cweigenhafta.

500-markowe akcje

Polskiego Przemysłu Korkowego

są wyjątkowo korzystną i absolutnie pewną lokatą kapitału.

Zaliczki po 175 marek na każdą akcję przyjmują pierwszorzędne banki. Jestto pierwsza w Państwie Polskim wielka fabryka korków, linoleum i izolacji korkowych, która zatrudni przeszło 1000 robotników. Olbrzymi zbył jest zapewniony. Cło ochronne wyklucza konkurencję zagraniczną.

Wysoka dywidenda i szybki wzrost wartości akcji niewątpliwe.

Prospekty i deklaracje wysyła bezpłatnie

„SPÓŁKA AKCYJNA POLSKIEGO PRZEMYSŁU KORKOWEGO“.

Warszawa, ulica Żorawia Nr. 1.

ŚLEDZIE

w dowolnej ilości po cenie 1200 mk. beczka sprzedaje

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby

W SOSNOWCU, MAŁACHOWSKIEGO Nr. 11,

wszystkim zgłaszającym się.

Sekretarza

do prowadzenia korespondencji i protokołów

poszukuje

Rada Miejska m. Sosnowca.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Rady.

Dr. Reichstein

z Warszawy ordynuje

W CIECHOCINKU.

Drobne Użyczenia.

Zaginął paszport wydany przez władze niemieckie na imię Franciszek Przybytaewkiej.

Plance kapusty do sprzedania 3 mk kopa. Wiadomość „Iskra“.

Zaginął paszport wydany przez władze niemieckie na imię Pauliny Rósańskiej.

Mieszkanie do wynajęcia umebrowane 2 pokoje z kuchnią. Wiadomość ul. Starosossowiecka 18 m. 15.

Meble rozmaite do sprzedania ul. Wiejska 6 III piętro m. 17

Narodowe Zjednoczenie Ludowe w Sosnowcu poszukuje kandydatów do prowadzenia orkiestry na dętych instrumentach. Zgłoszenia przyjmuje Sekretarjat Starosossowiecka № 16, codziennie od godz. 6 do 8 wieczorem.

Potrzebna zdolna bufetowa od zaraz do restauracji w parku sielockim.

Potrzebne panny zdolne i porządne od zaraz do prasowania sukien Libermarowskiej Kowalska 4.

Maturzystka która ukończyła Państwową Wyższą Szkołę Reżyską w Reżysku. Starosossowiecka 50 Kiteyński

Urzędniczka biurowa ratowana poszukuje odpowiedniej posady. Wiadomość w „Iskry“, od 6—9 wiecz.

Misja amerykańska poszukuje buchalterki i rutynowanej pracowniarki biurowej, znajomej języków polskiego i niemieckiego. Oferty przyjmują PaK&P&D Małachowskiego 11.

Nowo-otworzona

Fabryka Tektury Asfaltowej i Olejów 1. Lajtner i S-ka w Sosnowcu ul. Sobieskiego № 3 poleca papę dachową w galankach przedwojennych.

Zgubiono paszport na imię Joliana Rzepkowiaka wydany przez władze niemieckie.

Zgubiono paszport niemiecki na imię Dawida Fiszlińskiego ul. Kollataja 9.

Zakład fryzjerski do sprzedaży. Wiadomość w redakcji.

Fotograficzny aparat kąpielowy 4 i 6 1/2" 1:12 Geortra Zeissa i lornetki. Małachowskiego 41, Maszarkiewicz.

W niedzielę 16 maja wręczyć do Sosnowca przez Zabkowiec został zgubiony portfel z 700 markami i różnymi kwitami, paszport wydany przez władze niemieckie, legitymacja radziecka, orsz patent II kategorii. Znalazca jest proszony, po zatrzymaniu pieniędzy, pozostałe przedmioty zwrócić do G. Sapersa Sosnowiec Targowa 2.

Kawaler poszukuje panny zamężnej, gospodarną, pracowitą, umiejącą rachować i pisać do sąlepa, w latach do 25. Oferty do „Iskry“ pod wspólnie szczyśle.

Zaginęła legitymacja żywnościowa № 51959 na 1 osobę na imię Bronisławy Bodawba.

Zaginął paszport wydany przez Kancelarię w Dąbrowie na imię Kazimierza Krupy. Zwrócić za nagrodą „Iskra“ Dąbrowa.

Zaginęła legitymacja żywnościowa wydana przez magistrat na imię Stefani Nowjankiej. Znalazca zwrócić do redakcji „Iskry“.

Zaginęła legitymacja żywnościowa № 2179 na 3 osoby na imię Szlamy Waldaseln.

Zaginęła tymczasowa legitymacja na imię Kalma Lipar.

Zaginęła legitymacja żywnościowa № 897 na 3 osoby na imię Herszla Jakubowica.

Zaginął paszport niemiecki na imię Michał Klimas.

Zaginęła legitymacja żywnościowa № 960 na 3 osoby na imię Haji Kantor. Znalazca zwrócić ul. Ostrogowska № 13.

widziałem w tych stronach od kilku dni, a który mi się weale nie podoba... Ale wiesz, mój dobry Magloire, że mam już dość tego polowania na koty, mordców, anarchistów i na wszelkich słotyńców. — Nioch wszyscy koty się włóczą, a mnie ee do tego? — Nioch, — odrzekł Magloire, namykając chno. XXXI. Obaj znów usiedli przy stole. Słowik nalał kawy do filiżanek i wódki do kieliszków. — Zatem tenżeś się? — zagadnął następnie. — Ze dnieśnią dni, w sobotę. Wszak będziesz mi drużba? — Czyż można odmówić tego staremu koleśce z pułku? Pamiętales o mnie, to mi sprawa przyjemności, mój stary, a będę i na weselu. Wiesz chcesz się poznać z katarzynką? — Tak i zamieniam ją na bufet restauracyjny. Ale mam następny, a raczej dwie. Biedna kobieta ociemniała, o której ci mówiłem, i jej wauca. Poznasz je na weselu. Oddadłem im katarzynkę.

— To dobry uczynek! Zosta, tyś wykił czynić dobrze, i przyniosło ci to szczęście w małżeństwie. — Przerwał gawędę dla zapalenia fajek. Tymczasem w małej sale jadalnej Robert Verniere i O'Brien, jedząc śniadanie, zamewali się interesami, które były powodem ich sebrania, nie przopuszczając, że byli widziani i zauważeni przez najwięzlejszego i nallepszego przyjacielea Woroniki Sollier. — Gdy chłopcio uslugulaoj wyszedł, O'Brien szepcił Robertowi: — Wiesz baron Schwartz o skarta mnie, tom panu oddał ten list, który panu daje nad nim przewaga? — Tak. — I chętał się koniecznie dowiedzieć, czy panu wiadomo jest miejsce mego schronienia? — Chętał koniecznie eć z me nie wydożyć, i sądzę, że, gdyby wiedział, gdzie pan jesteś, miałbyś bardzo wielką przykrość. — Amerykanin waruszył ramiionami. (D. o. n.)

W CIECHOCINKU.